
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης» του Δήμου Ηρακλείου.

2 Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης» 
του Δήμου Ηρακλείου.

3 Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης» 
του Δήμου Πεντέλης.

4 Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης» του Δήμου Πεντέλης.

5 Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης» του Δήμου Παπάγου-Χολαργού.

6 Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης» 
του Δήμου Παπάγου-Χολαργού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2949/780 (1)
Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 

«Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-

σης» του Δήμου Ηρακλείου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως 
ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 
(ΦΕΚ 107/Α΄/1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», 
όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 239 και 240 του ν. 3463/ 
2006 (ΦΕΚ 114/Α΄/2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ 
98/Α΄/2013), περί δημοσίευσης των αποφάσεων που 
αφορούν Ν.Π.Δ.Δ. των Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/2006 
(ΦΕΚ 131/Α΄/2006) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/Α΄/2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», περί ελέγχου των 
δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές 
πράξεις.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 
134/Α΄/2019), αναφορικά με τη συγκρότηση των διοικη-
τικών συμβουλίων των νομικών προσώπων των Ο.Τ.Α. 
και των συνδέσμων τους.

8. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 1 της αριθμ. 
8440/24-02-2011 (ΦΕΚ 318/Β΄/2011) απόφασης του 
Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης, περί του καθορισμού της λειτουρ-
γίας των Σχολικών Επιτροπών, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει.

9. Την αριθμ. 102/13-09-2019 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, αναφορικά με τη συγκρότηση των 
διοικητικών συμβουλίων των νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού.

10. Την αριθμ. 71/2011 (ΦΕΚ 1010/Β΄/2011) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρακλείου, διά 
της οποίας έγινε η σύσταση του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επι-
τροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ηρακλείου».

11. Την αριθμ. 229/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ηρακλείου, περί τροποποίησης της 
συστατικής πράξης του ανωτέρω Ν.Π.Δ.Δ.

12. Την αριθμ. πρωτ. οικ. 1275/20-01-2020 βεβαίωση 
της Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου Ηρακλείου, δια 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 389

3941



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3942 Τεύχος B’ 389/10.02.2020

της οποίας βεβαιούται ότι εκ της ανωτέρω απόφασης δεν 
προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη στον προϋπολογισμό 
του Δήμου Ηρακλείου.

13. Την αριθμ. οικ. 45873/17114/01-06-2017 απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
(ΦΕΚ/2055/Β΄/14-06-2017), περί μεταβίβασης δικαιώμα-
τος υπογραφής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της αριθμ. 229/2019 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρακλείου, περί τροποποί-
ησης της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επι-
τροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ηρακλείου» 
στο παρακάτω άρθρο, το οποίο διαμορφώνεται ως εξής:

«3. ΔΙΟΙΚΗΣΗ
Το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου διοικείται από 

15/μελές Διοικητικό Συμβούλιο, αποτελούμενο από:
Α) Εννέα (9) μέλη που μπορεί να είναι αιρετοί ή δημό-

τες κ.λπ., με τους αναπληρωτές τους, συμπεριλαμβανο-
μένου του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου, οι 
οποίοι υποδεικνύονται από τον Δήμαρχο.

Β) Δύο (2) μέλη που μπορεί να είναι αιρετοί ή δημότες 
κ.λπ., με τους αναπληρωτές τους, οι οποίοι υποδεικνύο-
νται από τις λοιπές παρατάξεις.

Γ) Δύο (2) διευθυντές/διευθύντριες εκ των πέντε αρ-
χαιοτέρων, των σχολικών μονάδων της Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης, με τους αναπληρωτές τους.

Δ) Μία/ένας (1) εκπρόσωπος των μαθητικών κοινοτή-
των για τα σχολεία της Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό 
σχολικής μονάδας.

Ε) Μία/ένας (1) εκπρόσωπος της Ένωσης Γονέων και 
στην περίπτωση που δεν υπάρχει Ένωση Γονέων, ένας 
(1) εκπρόσωπος των υφιστάμενων Συλλόγων Γονέων 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό 
σχολικής μονάδας με την/τον αναπληρωτή/τρια της/του. 
Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Νομικού Προσώπου ορίζεται με την απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου. Λήγει πάντοτε με την εγκατάσταση 
του νέου Διοικητικού Συμβουλίου. Τα μέλη του διοικη-
τικού συμβουλίου μπορούν να αντικατασταθούν κατά 
τη διάρκεια της θητείας τους, με απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου για σοβαρό λόγο που ανάγεται στην άσκηση 
των καθηκόντων τους.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 71/2011 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρακλείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
Διεύθυνσης Διοίκησης

ΚΥΡΙΑΚΗ ΔΟΒΑΝΙΔΟΥ   

 Αριθμ. 5161/1335 (2)
Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης» 
του Δήμου Ηρακλείου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 
(ΦΕΚ 107/Α΄/1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», 
όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 239 και 240 του ν. 3463/
2006 (ΦΕΚ 114/Α΄/2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ 
98/Α΄/2013), περί δημοσίευσης των αποφάσεων που 
αφορούν Ν.Π.Δ.Δ. των Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/2006 
(ΦΕΚ 131/Α΄/2006) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/Α΄/2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», περί ελέγχου των 
δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές 
πράξεις.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 
134/Α΄/2019), αναφορικά με τη συγκρότηση των διοικη-
τικών συμβουλίων των νομικών προσώπων των Ο.Τ.Α. 
και των συνδέσμων τους.

8. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 1 της αριθμ. 
8440/24-02-2011 (ΦΕΚ 318/Β΄/2011) απόφασης του 
Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης, περί του καθορισμού της λειτουρ-
γίας των Σχολικών Επιτροπών, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει.

9. Την αριθμ. 102/13-09-2019 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, αναφορικά με τη συγκρότηση των 
διοικητικών συμβουλίων των νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού.

10. Την αριθμ. 70/2011 (ΦΕΚ 1010/Β΄/2011) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρακλείου, δια 
της οποίας έγινε η σύσταση του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επι-
τροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ηρακλείου».

11. Την αριθμ. 228/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ηρακλείου, περί τροποποίησης της 
συστατικής πράξης του ανωτέρω Ν.Π.Δ.Δ.

12. Την αριθμ. πρωτ. οικ. 1273/20-01-2020 βεβαίωση 
της Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου Ηρακλείου, δια 
της οποίας βεβαιούται ότι εκ της ανωτέρω απόφασης δεν 
προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη στον προϋπολογισμό 
του Δήμου Ηρακλείου.

13. Την αριθμ. οικ. 45873/17114/01-06-2017 απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
(ΦΕΚ/2055/Β΄/14-06-2017), περί μεταβίβασης δικαιώμα-
τος υπογραφής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της αριθμ. 228/2019 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρακλείου, περί τροποποί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3943Τεύχος B’ 389/10.02.2020

ησης της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επι-
τροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ηρακλείου» 
στο παρακάτω άρθρο, το οποίο διαμορφώνεται ως εξής:

«3. ΔΙΟΙΚΗΣΗ
Το Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου διοικείται από 

15/μελές Διοικητικό Συμβούλιο, αποτελούμενο από:
Α) Εννέα (9) μέλη που μπορεί να είναι αιρετοί ή δημό-

τες κ.λπ. με τους αναπληρωτές τους, συμπεριλαμβανο-
μένου του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου, οι 
οποίοι υποδεικνύονται από το Δήμαρχο.

Β) Δύο (2) μέλη που μπορεί να είναι αιρετοί ή δημότες 
κ.λπ. με τους αναπληρωτές τους, οι οποίοι υποδεικνύο-
νται από τις λοιπές παρατάξεις.

Γ) Δύο (2) διευθυντές/διευθύντριες εκ των πέντε αρ-
χαιοτέρων, των σχολικών μονάδων της Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης, με τους αναπληρωτές τους.

Δ) Μία/ένας (1) εκ των αρχαιοτέρων νηπιαγωγών με 
την/τον αναπληρωτή της/του.

Ε) Μία/ένας (1) εκπρόσωπος της Ένωσης Γονέων και 
στην περίπτωση που δεν υπάρχει Ένωση Γονέων, ένας 
(1) εκπρόσωπος των υφιστάμενων Συλλόγων Γονέων 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό 
σχολικής μονάδας με την/τον αναπληρωτή/τρια της/του. 
Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Νομικού Προσώπου ορίζεται με την απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου. Λήγει πάντοτε με την εγκατάσταση 
του νέου Διοικητικού Συμβουλίου. Τα μέλη του διοικη-
τικού συμβουλίου μπορούν να αντικατασταθούν κατά 
τη διάρκεια της θητείας τους, με απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου για σοβαρό λόγο που ανάγεται στην άσκηση 
των καθηκόντων τους.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 70/2011 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ηρακλείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
Διεύθυνσης Διοίκησης

ΚΥΡΙΑΚΗ ΔΟΒΑΝΙΔΟΥ

Ι   

 Αριθμ. 113305/29278 (3)
Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης» 
του Δήμου Πεντέλης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 

(ΦΕΚ 107/Α΄/1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», 
όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 239 και 240 του ν. 3463/
2006 (ΦΕΚ 114/Α΄/2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ 
98/Α΄/2013), περί δημοσίευσης των αποφάσεων που 
αφορούν Ν.Π.Δ.Δ. των Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/2006 
(ΦΕΚ 131/Α΄/2006) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/Α΄/2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», περί ελέγχου των 
δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές 
πράξεις.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 
134/Α΄/2019), αναφορικά με τη συγκρότηση των διοικη-
τικών συμβουλίων των νομικών προσώπων των Ο.Τ.Α. 
και των συνδέσμων τους.

8. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 1 της αριθμ. 
8440/24-02-2011 (ΦΕΚ 318/Β΄/2011) απόφασης του 
Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης, περί του καθορισμού της λειτουρ-
γίας των Σχολικών Επιτροπών, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει.

9. Την αριθμ. 102/13-09-2019 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, αναφορικά με τη συγκρότηση των 
διοικητικών συμβουλίων των νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού.

10. Την αριθμ. 61/2011 (ΦΕΚ 834/Β΄/2011) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πεντέλης, διά της 
οποίας έγινε η σύσταση του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πεντέλης».

11. Την αριθμ. 185/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Πεντέλης, περί τροποποίησης της 
συστατικής πράξης του ανωτέρω Ν.Π.Δ.Δ.

12. Την αριθμ. πρωτ. 37739/04-11-2019 βεβαίωση της 
Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Πεντέλης, δια της 
οποίας βεβαιούται ότι εκ της ανωτέρω απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου Πεντέλης.

13. Την αριθμ. οικ. 45873/17114/01-06-2017 απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
(ΦΕΚ/2055/Β΄/14-06-2017), περί μεταβίβασης δικαιώμα-
τος υπογραφής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της αριθμ. 185/2019 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πεντέλης αναφορικά με 
την τροποποίηση της συστατικής πράξης του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πεντέλης» στα παρακά-
τω άρθρα, τα οποία διαμορφώνονται ως εξής:

«Διοίκηση
• Η Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 

είναι Ν.Π.Δ.Δ. που διοικείται από Διοικητικό Συμβούλιο, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3944 Τεύχος B’ 389/10.02.2020

στο οποίο μετέχουν δεκαπέντε (15) μέλη τακτικά και ισά-
ριθμα αναπληρωματικά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 103 παρ. 2 του ν. 3852/2010 και του άρθρου 240 
του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων. Μεταξύ των μελών 
ορίζονται υποχρεωτικά:

- Δύο (2) Διευθυντές/ντριες, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, 
της σχολικής μονάδας Πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης.

- Μία/ένας (1) εκ των αρχαιοτέρων νηπιαγωγών για 
τη σχολική επιτροπή της Πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης.

- Μία/ένας (1) εκπρόσωπος της αντίστοιχης ένωσης 
γονέων.

Τα υπόλοιπα μέλη ορίζονται με την αναλογία που 
προβλέπουν οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 6 του 
ν. 4623/2019 (Α΄ 134): «τα τρία πέμπτα (3/5) των μελών, 
συμπεριλαμβανομένου του προέδρου του διοικητικού 
συμβουλίου, με τους αναπληρωτές τους, υποδεικνύονται 
από τον Δήμαρχο ή τον περιφερειάρχη, αντίστοιχα, και 
τα δύο πέμπτα (2/5) από τις λοιπές παρατάξεις».

• Κατά τις συνεδριάσεις της σχολικής επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολι-
κής μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

• Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου εί-
ναι διετής, ορίζεται με απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 
και λήγει πάντοτε με την εγκατάσταση των μελών του 
νέου Διοικητικού Συμβουλίου. Τα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου μπορούν να αντικατασταθούν κατά τη δι-
άρκεια της θητείας τους, με απόφαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου, για σοβαρό λόγο που ανάγεται στην άσκηση 
των καθηκόντων τους.

Λειτουργία Σχολικής Επιτροπής-Ρύθμιση Οικονομικών 
Θεμάτων

Η λειτουργία της Σχολικής Επιτροπής και η οικονομι-
κή της λειτουργία διεξάγονται όπως καθορίζεται από 
την αριθμ. 63967/20-9-2019 απόφαση του Υφυπουργού 
Εσωτερικών.»

Από τις διατάξεις της απόφασης δεν προκαλείται καμία 
δαπάνη στον προϋπολογισμό του Δήμου Πεντέλης.

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 61/2011 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πεντέλης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
Διεύθυνσης Διοίκησης

ΚΥΡΙΑΚΗ ΔΟΒΑΝΙΔΟΥ
Ι   

 Αριθμ. 113317/29285 (4)
Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης» του Δήμου Πεντέλης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 

ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 
(ΦΕΚ 107/Α΄/1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», 
όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 239 και 240 του ν. 3463/ 
2006 (ΦΕΚ 114/Α΄/2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ 
98/Α΄/2013), περί δημοσίευσης των αποφάσεων που 
αφορούν Ν.Π.Δ.Δ. των Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/2006 
(ΦΕΚ 131/Α΄/2006) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/Α΄/2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», περί ελέγχου των 
δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές 
πράξεις.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 
134/Α΄/2019), αναφορικά με τη συγκρότηση των διοικη-
τικών συμβουλίων των νομικών προσώπων των Ο.Τ.Α. 
και των συνδέσμων τους.

8. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 1 της αριθμ. 
8440/24-02-2011 (ΦΕΚ 318/Β΄/2011) απόφασης του 
Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης, περί του καθορισμού της λειτουρ-
γίας των Σχολικών Επιτροπών, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει.

9. Την αριθμ. 102/13-09-2019 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, αναφορικά με τη συγκρότηση των 
διοικητικών συμβουλίων των νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού.

10. Την αριθμ. 63/2011 (ΦΕΚ 834/Β΄/2011) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πεντέλης, διά της 
οποίας έγινε η σύσταση του Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πεντέλης».

11. Την αριθμ. 186/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Πεντέλης, περί τροποποίησης της 
συστατικής πράξης του ανωτέρω Ν.Π.Δ.Δ.

12. Την αριθμ. πρωτ. 3738/04-11-2019 βεβαίωση της 
Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Πεντέλης, δια της 
οποίας βεβαιούται ότι εκ της ανωτέρω απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου Πεντέλης.

13. Την αριθμ. οικ. 45873/17114/01-06-2017 απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
(ΦΕΚ/2055/Β΄/14-06-2017), περί μεταβίβασης δικαιώμα-
τος υπογραφής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της αριθμ. 186/2019 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πεντέλης, αναφορικά 
με την τροποποίηση της συστατικής πράξης του Νομι-
κού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επιτροπή 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Πεντέλης» στα 
παρακάτω άρθρα, τα οποία διαμορφώνονται ως εξής:

«Διοίκηση
• Η Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

είναι Ν.Π.Δ.Δ., που διοικείται από Διοικητικό Συμβούλιο, 
στο οποίο μετέχουν δεκαπέντε (15) μέλη τακτικά και ισά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3945Τεύχος B’ 389/10.02.2020

ριθμα αναπληρωματικά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 103 παρ. 2 του ν. 3852/2010 και του άρθρου 240 
του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων. Μεταξύ των μελών 
ορίζονται υποχρεωτικά:

- Δύο (2) Διευθυντές/ντριες, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, 
της σχολικής μονάδας Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης.

- Μία/ένας (1) εκπρόσωπος των μαθητικών κοινοτή-
των για τα σχολεία της Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό 
σχολικής μονάδας.

- Μία/ένας (1) εκπρόσωπος της αντίστοιχης ένωσης 
γονέων.

Τα υπόλοιπα μέλη ορίζονται με την αναλογία που 
προβλέπουν οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 6 του 
ν. 4623/2019 (Α΄134): «τα τρία πέμπτα (3/5) των μελών, 
συμπεριλαμβανομένου του προέδρου του διοικητικού 
συμβουλίου, με τους αναπληρωτές τους, υποδεικνύονται 
από τον Δήμαρχο ή τον περιφερειάρχη, αντίστοιχα, και 
τα δύο πέμπτα (2/5) από τις λοιπές παρατάξεις».

• Κατά τις συνεδριάσεις της σχολικής επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

• Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου εί-
ναι διετής, ορίζεται με απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 
και λήγει πάντοτε με την εγκατάσταση των μελών του 
νέου Διοικητικού Συμβουλίου. Τα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου, μπορούν να αντικατασταθούν κατά τη δι-
άρκεια της θητείας τους, με απόφαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου για σοβαρό λόγο που ανάγεται στην άσκηση 
των καθηκόντων τους.

Λειτουργία Σχολικής Επιτροπής-Ρύθμιση Οικονομικών 
Θεμάτων

Η λειτουργία της Σχολικής Επιτροπής και η οικονομική 
της λειτουργία διεξάγονται όπως καθορίζεται από την 
αριθμ. 63967/20-09-2019 απόφαση του Υφυπουργού 
Εσωτερικών.»

Από τις διατάξεις της απόφασης δεν προκαλείται καμία 
δαπάνη στον προϋπολογισμό του Δήμου Πεντέλης.

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 63/2011 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Πεντέλης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
Διεύθυνσης Διοίκησης

ΚΥΡΙΑΚΗ ΔΟΒΑΝΙΔΟΥ
Ι   

 Αριθμ. 110821/28665 (5)
Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης» του Δήμου Παπάγου-Χολαργού. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως 
ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 
(ΦΕΚ 107/Α΄/1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», 
όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 239 και 240 του ν. 3463/
2006 (ΦΕΚ 114/Α΄/2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ 
98/Α΄/2013), περί δημοσίευσης των αποφάσεων που 
αφορούν Ν.Π.Δ.Δ. των Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/2006 
(ΦΕΚ 131/Α΄/2006) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/Α΄/2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», περί ελέγχου των 
δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές 
πράξεις.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 
134/Α΄/2019), αναφορικά με τη συγκρότηση των διοικη-
τικών συμβουλίων των νομικών προσώπων των Ο.Τ.Α. 
και των συνδέσμων τους.

8. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 1 της αριθμ. 
8440/24-02-2011 (ΦΕΚ 318/Β΄/2011) απόφασης του 
Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης, περί του καθορισμού της λειτουρ-
γίας των Σχολικών Επιτροπών, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει.

9. Την αριθμ. 102/13-09-2019 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, αναφορικά με τη συγκρότηση των 
διοικητικών συμβουλίων των νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α΄ και β' βαθμού.

10. Την αριθμ. 49/2011 (ΦΕΚ 877/Β 72011) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Παπάγου-Χο-
λαργού, δια της οποίας έγινε η σύσταση του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δή-
μου Παπάγου-Χολαργού».

11. Την αριθμ. 18/2013 (ΦΕΚ 376/Β΄ 2013) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Παπάγου-Χο-
λαργού, περί τροποποίησης της συστατικής πράξης του 
ανωτέρω Ν.Π.Δ.Δ..

12. Την αριθμ. 227/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Παπάγου-Χολαργού, περί τροπο-
ποίησης της συστατικής πράξης του ανωτέρω Ν.Π.Δ.Δ.

13. Την αριθμ. πρωτ. 30380/24-12-2019 βεβαίωση της 
Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Παπάγου-Χολαργού, 
δια της οποίας βεβαιούται ότι εκ της ανωτέρω απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Δήμου Παπάγου-Χολαργού.

14. Την αριθμ. οικ. 45873/17114/01-06-2017 απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
(ΦΕΚ/2055/Β΄/14-06-2017), περί μεταβίβασης δικαιώμα-
τος υπογραφής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της αριθμ. 227/2019 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Παπάγου-Χολαργού, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3946 Τεύχος B’ 389/10.02.2020

αναφορικά με την τροποποίηση της συστατικής πρά-
ξης του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχο-
λική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Παπάγου-Χολαργού» στα παρακάτω άρθρα, τα οποία 
διαμορφώνονται ως εξής:

«Διοίκηση
Η Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

είναι Ν.Π.Δ.Δ. που διοικείται από Διοικητικό Συμβούλιο, 
στο οποίο μετέχουν δεκαπέντε (15) μέλη τακτικά και 
ισάριθμα αναπληρωματικά.

Μεταξύ των μελών ορίζονται υποχρεωτικά:
• Δύο (2) Διευθυντές/ντριες, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, 

της σχολικής μονάδας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.
• Μία/ένας (1) εκπρόσωπος της αντίστοιχης Ένωσης 

Γονέων.
• Μία/ένας (1) εκπρόσωπος των μαθητικών κοινοτή-

των για τα σχολεία της Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, 
κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό 
σχολικής μονάδας.

Τα υπόλοιπα μέλη ορίζονται με την αναλογία που 
προβλέπουν οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 6 του 
ν. 4623/2019 (Α΄ 134): «τα τρία πέμπτα (3/5) των μελών, 
συμπεριλαμβανομένου του Προέδρου του διοικητικού 
συμβουλίου, με τους αναπληρωτές τους, υποδεικνύονται 
από τον Δήμαρχο ή τον Περιφερειάρχη, αντίστοιχα, και 
τα δύο πέμπτα (2/5) από τις λοιπές παρατάξεις».

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος Διευθυντής της σχο-
λικής μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου είναι 
διετής και ορίζεται με απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 
και λήγει πάντοτε με την εγκατάσταση των μελών του 
νέου Διοικητικού Συμβουλίου.

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου μπορούν να 
αντικατασταθούν κατά τη διάρκεια της θητείας τους, 
με απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, για σοβαρό λόγο 
που ανάγεται στην άσκηση των καθηκόντων τους.

Λειτουργία Σχολικής Επιτροπής - Ρύθμιση Οικονομι-
κών Θεμάτων

Η λειτουργία της Σχολικής Επιτροπής και η οικονομική 
της λειτουργία, διεξάγονται όπως καθορίζεται από την 
αριθμ. 63967/20-09-2019 απόφαση του Υφυπουργού 
Εσωτερικών.

Κατά τα λοιπά η Συστατική πράξη εξακολουθεί να 
ισχύει ως έχει. »

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 49/2011 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Παπάγου-Χολαργού, 
όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 18/2013 απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
Διεύθυνσης Διοίκησης

ΚΥΡΙΑΚΗ ΔΟΒΑΝΙΔΟΥ

    Αριθμ. 5062/1319 (6)
Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 

«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης» 

του Δήμου Παπάγου-Χολαργού. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 
(ΦΕΚ 107/Α΄/1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», 
όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 239 και 240 του ν. 3463/
2006 (ΦΕΚ 114/Α΄/2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (ΦΕΚ 
98/Α΄/2013), περί δημοσίευσης των αποφάσεων που 
αφορούν Ν.Π.Δ.Δ. των Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/06 
(ΦΕΚ 131/Α΄/2006) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/Α΄/2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», περί ελέγχου των 
δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές 
πράξεις.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 
134/Α΄/2019), αναφορικά με τη συγκρότηση των διοικη-
τικών συμβουλίων των νομικών προσώπων των Ο.Τ.Α. 
και των συνδέσμων τους.

8. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 1 της αριθμ. 
8440/24-02-2011 (ΦΕΚ 318/Β΄/2011) απόφασης του 
Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης, περί του καθορισμού της λειτουρ-
γίας των Σχολικών Επιτροπών, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει.

9. Την αριθμ. 102/13-09-2019 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, αναφορικά με τη συγκρότηση των 
διοικητικών συμβουλίων των νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α΄ και β' βαθμού.

10. Την αριθμ. 48/2011 (ΦΕΚ 877/Β΄/2011) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Παπάγου-Χο-
λαργού, δια της οποίας έγινε η σύσταση του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Παπάγου-Χολαργού».

11. Την αριθμ. 17/2013 (ΦΕΚ 376/Β΄/2013) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Παπάγου-Χο-
λαργού, περί τροποποίησης της συστατικής πράξης του 
ανωτέρω Ν.Π.Δ.Δ.

12. Την αριθμ. 226/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Παπάγου-Χολαργού, περί τροπο-
ποίησης της συστατικής πράξης του ανωτέρω Ν.Π.Δ.Δ.

13. Την αριθμ. πρωτ. 30379/24-12-2019 βεβαίωση της 
Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου Παπάγου-Χολαργού, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3947Τεύχος B’ 389/10.02.2020

δια της οποίας βεβαιούται ότι εκ της ανωτέρω απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Δήμου Παπάγου-Χολαργού.

14. Την αριθμ. οικ. 45873/17114/01-06-2017 απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
(ΦΕΚ/2055/Β΄/14-06-2017), περί μεταβίβασης δικαιώμα-
τος υπογραφής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της αριθμ. 226/2019 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Παπάγου-Χολαργού, 
αναφορικά με την τροποποίηση της συστατικής πράξης 
του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου «Σχολική Επι-
τροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Παπάγου-
Χολαργού» στα παρακάτω άρθρα, τα οποία διαμορφώ-
νονται ως εξής:

«Διοίκηση
Η Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης είναι 

Ν.Π.Δ.Δ., που διοικείται από Διοικητικό Συμβούλιο, στο 
οποίο μετέχουν δεκαπέντε (15) μέλη τακτικά και ισάριθ-
μα αναπληρωματικά.

Μεταξύ των μελών ορίζονται υποχρεωτικά:
• Δύο (2) Διευθυντές/ντριες, εκ των πέντε αρχαιοτέρων, 

της σχολικής μονάδας, Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.
• Μία/ένας (1) εκ των αρχαιοτέρων Νηπιαγωγών, για 

τη σχολική επιτροπή της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.
• Μία/ένας (1) εκπρόσωπος της αντίστοιχης Ένωσης 

Γονέων.
Τα υπόλοιπα μέλη ορίζονται με την αναλογία που 

προβλέπουν οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 6 του 
ν. 4623/2019 (Α΄ 134): «τα τρία πέμπτα (3/5) των μελών, 
συμπεριλαμβανομένου του Προέδρου του διοικητικού 
συμβουλίου, με τους αναπληρωτές τους, υποδεικνύονται 
από τον Δήμαρχο ή τον Περιφερειάρχη, αντίστοιχα, και 
τα δύο πέμπτα (2/5) από τις λοιπές παρατάξεις».

Κατά τις συνεδριάσεις της Σχολικής Επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος Διευθυντής της σχο-
λικής μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου είναι 
διετής και ορίζεται με απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 
και λήγει πάντοτε με την εγκατάσταση των μελών του 
νέου Διοικητικού Συμβουλίου.

Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου μπορούν να 
αντικατασταθούν κατά τη διάρκεια της θητείας τους, 
με απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, για σοβαρό λόγο 
που ανάγεται στην άσκηση των καθηκόντων τους. 

Λειτουργία Σχολικής Επιτροπής - Ρύθμιση Οικονομι-
κών Θεμάτων

Η λειτουργία της Σχολικής Επιτροπής και η οικονομική 
της λειτουργία, διεξάγονται όπως καθορίζεται από την 
αριθμ. 63967/20-09-2019 απόφαση του Υφυπουργού 
Εσωτερικών.

Κατά τα λοιπά η Συστατική πράξη εξακολουθεί να 
ισχύει ως έχει.»

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 48/2011 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Παπάγου-Χολαργού, 
όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 17/2013 απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
Διεύθυνσης Διοίκησης

ΚΥΡΙΑΚΗ ΔΟΒΑΝΙΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3948 Τεύχος B’ 389/10.02.2020

*02003891002200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-02-10T20:24:19+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




